□适用 √不适用

2、 委托贷款情况

(1) 委托贷款总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托贷款情况

 □适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

2021 年年度报告

 62

(3) 委托贷款减值准备

□适用  √不适用

3、 其他情况

□适用  √不适用

(四) 其他重大合同

□适用 √不适用

十四、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

√适用 □不适用

1、计提单项减值情况

报告期内，公司大宗业务部分房企客户因资金紧张出现违约，一方面公司通过友好协商、诉

讼等多种方式主张权益，加强应收款项的催收；另一方面基于谨慎性原则对存在减值迹象的应收

款项单项计提信用减值准备 43,065.56 万元，其中：对恒大集团下属成员企业计提单项减值准备

32,045.23 万元、对华夏幸福下属成员企业计提单项减值准备 7,677.38 万元、对融创集团下属成

员企业计提单项减值准备 1,942.95 万元、对中南建设集团计提单项减值准备 1,400.00 万元。

2、诉讼事项

(1)票据纠纷涉诉事项

报告期内，恒大集团下属成员企业广州恒大材料设备有限公司、深圳恒大材料设备有限公司、

海南恒乾材料设备有限公司向公司出具商业承兑汇票到期后，公司进行了提示承兑，但未能承兑

到票据记载款项 8,168.81 万元。因恒大集团下属成员企业未能按票据金额承兑相应票据记载款项，

属违约行为。公司分别向广州市黄埔区人民法院、深圳前海合作区人民法院提起诉讼，请求上述

公司按票据金额偿付并支付相关利息。截至本财务报表批准报出日止，该诉讼已立案尚未判决。

（2）买卖合同纠纷涉诉事项

2021年 3月公司与中南建设集团签订战略合作备忘录，公司支付履约保证金5,000.00万元。

2021 年 12 月 31 日，双方协商分期退还履约保证金。因中南建设集团未能按双方约定按期足额支

付履约保证金及相关利息，尚欠公司履约保证金 3,500.00 万元。公司于 2022 年 3 月向南通市海

门区人民法院提起诉讼，请求中南建设集团返还保证金 3,500.00 万元及相关利息。截至本财务报

表批准报出日止，该诉讼已立案尚未判决。

2021 年年度报告

 63

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股
送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 2,071,370 0.65% 5,660,000   -1,080,140 4,579,860 6,651,230 2.07%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 2,071,370 0.65% 5,660,000   -1,080,140 4,579,860 6,651,230 2.07%

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股 2,071,370 0.65% 5,660,000   -1,080,140 4,579,860 6,651,230 2.07%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 314,473,180 99.35%   944,790 944,790 315,417,970 97.93%

1、人民币普通股 314,473,180 99.35%   944,790 944,790 315,417,970 97.93%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 316,544,550 100.00% 5,660,000   -135,350 5,524,650 322,069,200 100.00%

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2021 年 1月 13 日公司披露了《关于 2019 年限制性股票激励计划预留授予部分第一期解锁暨

上市的公告》（公告编号 2021-007），预留授予 106,260 股限制性股票于 2021 年 1 月 18 日解除限

售变为无限售条件流通股。

2021 年 2 月 5 日公司披露了《2021 年限制性股票激励计划首次授予结果公告》（公告编号

2021-017），首次授予 5,660,000 股限制性股票于 2021 年 2 月 3 日在中国证券登记结算有限责任

公司上海分公司完成股份登记。

2021年8月4日公司披露了《股权激励限制性股票回购注销实施公告》（公告编号2021-049），

2021 年年度报告

 64

离职激励对象已授予未解锁的135,350股限制性股票于2021年 8月6日在中国证券登记结算有限

责任公司上海分公司完成注销。

2021 年 9 月 7 日披露了《关于 2019 年限制性股票激励计划首次授予部分第二期解锁暨上市

的公告》（公告编号 2021-057），首次授予 838,530 股限制性股票于 2021 年 9月 10 日解除限售变

为无限售条件流通股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）